
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 8  del 29-01-2024 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO PER 
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "TAXI SOCIALE". 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove, del mese di gennaio, alle ore 19:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità   
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO PER 
L'ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI "TAXI SOCIALE".. 
 
 

Premesso che:  

 uniformandosi a quanto previsto dall’art. 1 c. 2 della L. 328/00, secondo i principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza, economicità e omogeneità, il Comune, in quanto Ente Locale 
più vicino ai bisogni dei cittadini, svolge tutte le funzioni e i compiti di cui esso è capace, 
perseguendo gli obiettivi di assicurare un sistema integrato di interventi e servizi sociali e 
promuovere la qualità di vita dei cittadini;  

 il servizio di Taxi Sociale, pur non rientrando nei Livelli Essenziali delle prestazioni sociali 
previsti dall’art. 22 c. 4 della L. 328/00, costituisce un importante servizio di prossimità, che si 
inserisce tra i vari servizi sociali e sanitari territoriali destinati ai cittadini che versano in 
condizioni di svantaggio;  

 che detto servizio risponde alla finalità generale di prevenzione, riduzione, rimozione delle 
condizioni di disagio derivanti da limitazioni personali e sociali, da condizione di non 
autosufficienza o parziale non autosufficienza;  

 che nel corso degli ultimi anni si è registrato un aumento della domanda di trasporti sociali, 
soprattutto da e verso strutture socio-sanitarie del territorio provinciale da parte della popolazione 
residente in stato di non autosufficienza ed adulta in situazione difficoltà, a causa dell’assenza di 
una rete familiare disponibile agli accompagnamenti e in presenza di difficoltà individuali nell’uso 
dei mezzi pubblici di collegamento; 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 3 e 2 del D.Lgs. 267/00 il Comune è l’Ente Locale che rappresenta la propria comunità, 
ne cura gli interessi, ne coordina e ne promuove lo sviluppo; 

- il Comune svolge la propria azione nell’interesse dei cittadini e tutela i diritti della persona, tenendo 
conto delle esigenze politiche, sociali e culturali del luogo, promuove tutte le iniziative sociali che 
favoriscono lo sviluppo della persona e garantiscono l’esercizio ed il godimento di tutti i diritti 
costituzionalmente garantiti; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 5 

Reputato che è iniziativa lodevole quella di proporre l’istituzione del regolamento del servizio di taxi 
sociale in modo da renderlo più rispondente alle esigenze dell’utenza; 

Richiamata la delibera n. 73 del 25/07/2023 "Approvazione del Piano della Performance e degli Obiettivi 
anno 2023"; 

Ritenuto dover procedere all’approvazione del “Regolamento disciplinante il servizio di “Taxi Sociale” 
nella formulazione contenuta nell’allegato alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del 
presente atto e composto da n. 10 articoli;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Si propone di 

 

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, che è parte integrante 
del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa contenute. 

2. Approvare lo schema di regolamento, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, costituito da n. 10 articoli nei quali, tra l’altro, vengono definiti: le finalità del 
servizio, i destinatari, le modalità di svolgimento del servizio, le modalità di fruizione; 
l’organizzazione del Servizio, il mezzo di trasporto, la compartecipazione dell’utenza e le cause di 
esclusione, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale. 

3. Demandare al Responsabile del V° Settore – Politiche Sociali e Culturali tutti gli adempimenti 
successivi al presente atto e necessari alla realizzazione dell’obiettivo.  

4. Dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva. 

5. Trasmettere la presente Deliberazione, lo schema di Regolamento, nonché l’avviso e il modello di 
istanza allegati, alla Presidenza del Consiglio Comunale per la trattazione nella competente Commissione 
consiliare e la definitiva approvazione in Consiglio Comunale. 

 

 

 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 6 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Santina Amatore 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to Dott.ssa Amatore Santina 

Assessore proponente f.to   
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE 
DEL SERVIZIO DI "TAXI SOCIALE".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 16-01-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Santina Amatore) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE 
DEL SERVIZIO DI "TAXI SOCIALE".” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 19-01-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (ING. VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29-01-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 8 del 29-01-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 01-02-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


